
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  89Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1, substitua a servidora Marcilene do 
Socorro Paz Moraes, matrícula nº 54197126/1, membro desta Comissão, 
nos atos apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 20/2022 
(Processo nº 2018/518193), a partir de 24/01/2023, haja vista que esta 
servidora será submetida a procedimento cirúrgico nessa data;Art. 2º. Esta 
PORTARIA entra em vigor com data retroativa a 24/01/2023, com sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 114/2023-GAB/PRES.BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando 
nº 11/2023-CSPAD-1 de 23/01/2023 e os despachos da Coordenação 
da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 23/01/2023;RESOLVE:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora Izabela Quaresma de Siqueira Rocha, matrícula nº 
54194855/1 substitua a servidora Marcilene do Socorro Paz Moraes, matrícula 
nº 54197126/1, membro desta Comissão, nos atos apuratórios do Processo 
Administrativo Disciplinar/PAD nº 31/2022 (Processo nº 2018/518446), a 
partir de 24/01/2023, pois essa servidora será submetida a procedimento 
cirúrgico nessa data;Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data 
retroativa a 24/01/2023, com sua publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA 
SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 115/2023-GAB/PRES.BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando 
nº 06/2023-CSPAD-1 de 23/01/2023 e os despachos da Coordenação 
da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 23/01/2023;RESOLVE:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora Izabela Quaresma de Siqueira Rocha, matrícula nº 
54194855/1 substitua a servidora Marcilene do Socorro Paz Moraes, matrícula 
nº 54197126/1, membro desta Comissão, nos atos apuratórios do Processo 
Administrativo Disciplinar/PAD nº 37/2022 (Processo nº 2018/518628), a 
partir de 24/01/2023, pois essa servidora será submetida a procedimento 
cirúrgico nessa data;Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data 
retroativa a 24/01/2023, com sua publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA 
SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 116/2023-GAB/PRES.BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a 
contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.
Considerando o Memorando nº 09/2023-CSPAD-1 de 23/01/2023 e os 
despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 
23/01/2023;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Paula Daniele 
Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1 substitua a servidora Marcilene do 
Socorro Paz Moraes, matrícula nº 54197126/1, membro desta Comissão, 
nos atos apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 
38/2022 (Processo nº 2018/518428), a partir de 24/01/2023, pois essa 
servidora será submetida a procedimento cirúrgico nessa data;Art. 2º. Esta 
PORTARIA entra em vigor com data retroativa a 24/01/2023, com sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 117/2023-GAB/PRES.BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a 
contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.
Considerando o Memorando nº 13/2023-CSPAD-1 de 23/01/2023 e os 
despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 
23/01/2023;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Paula Daniele 
Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1 substitua a servidora Marcilene do 
Socorro Paz Moraes, matrícula nº 54197126/1, membro desta Comissão, 
nos atos apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 
39/2022 (Processo nº 2018/518160), a partir de 24/01/2023, pois essa 
servidora será submetida a procedimento cirúrgico nessa data;Art. 2º. Esta 
PORTARIA entra em vigor com data retroativa a 24/01/2023, com sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 899679
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02/2023 – GECON DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho do Presidente constante no protocolo n°2023/97335 
de 27/01/2023;
R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) CLÁUDIA LARISSA SANTA 
ROSA DE SOUZA, Matricula 5946167/2, cargo gerente III, em SUBSTITUIÇÃO 
ao servidor JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO MAT: 5447239/2, agente adminis-
trativo, do contrato abaixo descriminado, a contar de 24 de Janeiro de 2023:
Contrato nº 21/2022 – EMPRESA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICA - LTDA.
 Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 899810
PORTARIA Nº01/2023-GECON DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 
de Maio de 2021.Considerando despacho da DAF constante no protocolo 
n°2023/99630, de 26/01/2023;
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores ANTÔNIO DE FREITAS LIMA, ma-
trícula 5849535/2, cargo monitor, lotado no CSEBA; e JONISON ROBERTO 
DA SILVA SIQUEIRA, matrícula 5178347/1, cargo Agente Administrativo, 
lotado na Semiliberdade Santarém, para atuarem como SUB FISCAIS do 
Contrato Administrativo nº 27/2022, firmado com a EMPRESA EXPRESS 
ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EIRELI (CNPJ Nº 18.580.303/0001-
96), a contar de 26 DE JANEIRO DE 2023;

Protocolo: 899648
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 034, de 27 de janeiro de 2023.
Processo nº 102754/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de desratização do 
CASF, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$1.200,00
SERVIDORES: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA, GERENTE II, Matricula 
5949515/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 899784
PORTARIA nº 032, de 27 de janeiro de 2023.
Processo nº 92344/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescentes, custodiados na UASE/ANANINDEUA, 
conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185737
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$300,00
SERVIDORES: LENIR SANTOS DE ANDRADE, TEC. SOCIAL, Matricula 
5962815/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 899769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 033, de 27 de janeiro de 2023.
Processo nº 102224/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BURITICUPU/MA.
PERÍODO: 07/02/2023 a 10/02/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5963707/1, e SILVEIRA MARTINS REIS, MOTORISTA, Matricula 
5956586/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 899777
PORTARIA nº 035, de 27 de janeiro de 2023.
Processo nº 102186/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – PIÇARRA/PA – S.GERALDO DO ARAGUAIA/
PA
PERÍODO: 06/02/2023 a 09/02/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5896871/3, e ALDRIN SOUZA SILVA, MOTORISTA, Matricula 
5956751/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 899789

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INDICIAÇÃO.
A Comissão do PAD supracitado designada pela PORTARIA nº 
1.175/2022-GAB-PRES de 14/12/2022, com publicação no DOE nº 35.223 
de 19/12/2022, após análise do presente auto, resolve INDICIAR com fulcro 
no art. 217 da Lei nº 5.810/94 o ex-servidor Edirlando Brasil Torres Júnior 
pela razão de fato e de direito a seguir exposta. Ao ex-servidor Edirlando 
Brasil Torres Júnior, já devidamente identificado nos autos, é atribuída 
responsabilidade por não haver apresentado, em tempo hábil, a prestação 
de contas junto à GPC/FASEPA, conforme constante nos autos às folhas 
08, 09, 58, 60, 71, 80, 85, 99, 100, 101, 102, 103/104, 116/117).Com 
base na fundamentação acima, esta Comissão conclui que o ex-servidor 
Edirlando Brasil Torres Júnior violou o art. 177, VI e art. 178, XVI e XVII da 
supracitada Lei.Tendo sido colhidos dados suficientes para que a Comissão 
Processante formasse sua convicção nesta fase processual sobre o fato 
em apuração, delibera-se pela citação do indiciado para apresentação de 


